
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP

 
VISTO

la presentación del conversatorio:  Brotar(nos) en primavera. “Experiencias y desafíos en el trabajo con
organizaciones y comunidades en relación con la salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual)”
presentado por la Prof Valeria Cotaimich en el marco del Promoción transdisciplinar y transcultural de la salud.
Artes, ciencias, cuerpo, performance, decolonialidad, género(s) y bienes comunes.;

CONSIDERANDO:

Que el citado Programa fue aprobado por RHCD: 179/19;

Que como objetivo general del conversatorio, proponen desarrollar una instancia de diálogo en torno a experiencias
y desafíos en el trabajo con organizaciones y comunidades en relación con la salud (pública, ambiental, colectiva,
mental, territorial y espiritual)

Que como Objetivo específico proponen: Aportar a la formación y prácticas de estudiantes de Psicología
Sanitaria en torno al trabajo con organizaciones, comunidades e instituciones extrauniversitarias que trabajan en
favor del cuidado y producción de bienes comunes y; Especificar necesidades de organizaciones, comunidades e
instituciones en relación con el cuidado de la salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual) para
puntualizar desafíos que se nos presentan en instancias de formación, investigación y extensión universitaria en
general y en relación con la Lic. en Psicología y la Tecnicatura en AT en particular

Que la actividad tiene el visto bueno de la Secretaría de Extensión;

Por ello,

El DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Autorizar la realización del conversatorio:  Brotar(nos) en primavera. “Experiencias y desafíos en el
trabajo con organizaciones y comunidades en relación con la salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y
espiritual)” presentado por la Prof Valeria Cotaimich en el marco del Promoción transdisciplinar y transcultural de la
salud. Artes, ciencias, cuerpo, performance, decolonialidad, género(s) y bienes comunes. 

 

ARTÍCULO 2: Autorizar el desempeño como Responsable Académico/a a la Dra. Valeria Cotaimich DNI: 23196987 y



como Responsable Administrativo/a  a María Marta Herrera DNI 31589206 y del equipo de trabajo que se detalla en
el Anexo de esta resolución que consta de 4 (cuatro) fojas.-

ARTÍCULO 3: Los responsables de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución, deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI, que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

ARTÍCULO 4: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 5: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





 


 
ANEXO  


PRESENTACIÓN DE ACTIVIDADES DIALÓGICAS EXTENSIONISTAS    
 


Conversatorio: Brotar(nos) en primavera.  
Experiencias y desafíos en el trabajo con organizaciones y comunidades en relación con 


la salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual).  
 
Programa: Promoción transdisciplinar y transcultural de la salud. Artes, ciencias, cuerpo, 
performance, decolonialidad, género(s) y bienes comunes 
 
Aranceles:  “Actividad gratuita”. 
 
Fundamentación de la propuesta: 
 
En el actual contexto de crisis socio-ambiental y cultural que estamos viviendo, a nivel 
local, nacional e internacional, y ante las faltas de respuestas estatales para dar solución 
a problemáticas fundamentales asociadas a formas de desarrollo extractivista y neoliberal 
que traen consigo la vulneración de derechos, y múltiples afectaciones a la salud, 
diversos colectivos, organizaciones sociales e instancias públicas, están generando a 
diario, y con mucho esfuerzo, estrategias en favor de cuidados de bienes comunes 
ambientales y culturales de los cuales dependen la salud y la vida humana y más que 
humana, así como acciones en favor de procesos de equidad socio-política, cultural y/o  
de géneros. Esto nos presenta constantes desafíos para la investigación, la formación y la 
extensión universitaria en dirección a fortalecer políticas y formas de cuidados de vidas 
humanas y más que humanas, que supongan el (re)conocimiento, valoración y apoyo a 
estas experiencias. En ese sentido, este conversatorio está orientado a desarrollar una 
instancia de diálogo en torno a experiencias, desafíos y contribuciones que podemos 
realizar al trabajo con organizaciones, comunidades e instituciones, en relación con la 
salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual) 
 
Objetivos  
Objetivos generales  
Desarrollar una instancia de diálogo en torno a experiencias y desafíos en el trabajo con 
organizaciones y comunidades en relación con la salud (pública, ambiental, colectiva, 
mental, territorial y espiritual) 
 
Objetivos específicos  
Aportar a la formación y prácticas de estudiantes de Psicología Sanitaria en torno al 
trabajo con organizaciones, comunidades e instituciones extrauniversitarias que trabajan 
en favor del cuidado y producción de bienes comunes 
 
Especificar necesidades de organizaciones, comunidades e instituciones en relación con 
el cuidado de la salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual) para 
puntualizar desafíos que se nos presentan en instancias de formación, investigación y 
extensión universitaria en general y en relación con la Lic. en Psicología y la Tecnicatura 
en AT en particular 
 
Responsables 
 







 


Función del  Equipo   Nombre y Apellido 


Responsable Académico/a  Dra. Valeria Cotaimich 


Responsable Administrativo/a   María Marta Herrera 
 
Conformación del equipo de trabajo 


Función   Nombre y Apellido Carga Horaria  
Coordinación docente 
general y exposición de 
experiencia 


Dra. Valeria Cotaimich 10 


Responsable 
administrativa 


Lic. María Marta Herrera 5 


Apoyatura en trabajo 
con  Redes  


Saraí Oliva 3 


Apoyatura en trabajo 
con  Redes 


Valentín Díaz Obregón 3 


Apoyatura en trabajo 
con  Redes 


Loriana Llanquitru 3 


Invitada. Exposición de 
experiencia 


Mgter Mariana Bonelli 2 


Invitada. Exposición de 
experiencia 


Silvia Cruz 2 


Invitada. Cátedra de 
Agroecología y 
Soberanía Alimentaria 
(CLAySA) 


Daniela Bustos 
 


2 


Invitada (CLAySA) Luciana dezzotti 2 
Invitada (CLAySA) Marianela Rojos 2 
Invitada (CLAySA) José Luis Molina  2 
Invitada (CLAySA) Maribel Coseano 2 
Invitada Madres de 
Ituzaingó 


Eulalia Ayllón  2 


Invitado Asamblea de 
Vecinxs del Chavascate 


Carlos Álvarez 2 


 
Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 3 
 
Destinatarios:  
Estudiantes, graduados, docentes y personas interesadas en la temática.  
 
Modalidad de Dictado:  Semi-presencial:__x_   
 
Desarrollo de la actividad 







 


 
 
Se planteará un conversatorio con referentes de organizaciones/instituciones sociales en 
relación con la temática planteada. Además, se planteará a las personas participantes 
completar un formulario de google será obligatorio para estudiantes de la cátedra de 
Psicología Sanitaria.  
 
Bibliografía de referencia (Citar de acuerdo a normas de referencias APA) 
 
Berger M. y Carrizo C. (2016) Aportes de una sociología de los problemas públicos a 
la justicia ambiental en América Latina. Rev. colomb. soc., Volumen 39, Número 2, p. 115-
134, 2016. https://revistas.unal.edu.co/index.php/recs/article/view/58968/html 
 
Berger M. (2013) Cuerpo, experiencia, narración. Autoorganización ciudadana en 
situaciones de contaminación ambiental. Ediciones del Boulevard. Córdoba. Argentina.   
 
Cotaimich V. (2023). Aportes, experiencias y (des) montaje de relaciones entre bienes 
comunes, justicia ambiental y promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de 
la salud. En Dossier: Extractivismos y sus implicancias en la salud, ambiente y territorios 
en América Latina y El Caribe del Grupo de Trabajo de Salud Internacional de CLACSO 
https://www.clacso.org/extractivismos-y-sus-implicancias-en-la-salud-ambiente-y-
territorios-en-latinoamerica-y-el-caribe/ 
 
Cotaimich V. (2021a). "Candonga y el milagro del Sauce. (Des) montaje transdisciplinar, 
política/s pública/s, ordenamiento territorial, salud colectiva, justicia ambiental y 
producción (in) material de bienes comunes". Tesis Doctoral en Adm. y Política Pública. 
IIFAP. Fac. de Cs. Soc. UNC-Argentina. 
 
Cotaimich V. y König N. (2023). "Más allá de distopías y utopías. Experiencias colectivas 
de transformación de políticas públicas en favor de la justicia ambiental/climática y la 
equidad socio-política, cultural, territorial y de género(s) en Latinoamérica y El Caribe". En 
Desigualdad económica y climática. Efectos de la pandemia y captura del Estado. 
CLACSO. 
 
Llorens, S. y Cotaimich, V. (2023). Paisajes, derechos, (des) montaje transdisciplinar y 
promoción de la salud entre la investigación y la extensión. E+E: estudios de extensión y 
humanidades, volumen 10, nº 15, primer semestre 2023. Mayo-noviembre 2023. Pp. 100-
131. 
 
Lugones, M. (2008) Colonialidad y género: hacia un feminismo decolonial. Walter Mignolo 
(comp.) Género y descolonialidad. Ediciones Del Signo, Bs. As.  
 
Ruiz Trejo María G. (coord.) (2020). Descolonizar y despatriarcalizar las ciencias sociales, 
la memoria y la vida en Chiapas, Centroamérica y el Caribe. Universidad Autónoma de 
Chiapas. 
 
Svampa M. y Viale E (2014) Maldesarrollo. La Argentina del extractivismo y el despojo. 
Buenos Aires: Katz Editores. Primera edición: agosto de 2014, 
 
 



https://revistas.unal.edu.co/index.php/recs/article/view/58968/html

https://www.clacso.org/extractivismos-y-sus-implicancias-en-la-salud-ambiente-y-territorios-en-latinoamerica-y-el-caribe/

https://www.clacso.org/extractivismos-y-sus-implicancias-en-la-salud-ambiente-y-territorios-en-latinoamerica-y-el-caribe/





 


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: anexo RD EX-2023-00146083- -UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-00746732-UNC-DE#FP

		cargo_0: Jefe de División

		Numero_3: IF-2023-00746732-UNC-DE#FP

		numero_documento: IF-2023-00746732-UNC-DE#FP

		fecha: Jueves 31 de Agosto de 2023

				2023-08-31T14:35:56-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00746732-UNC-DE#FP

		Numero_1: IF-2023-00746732-UNC-DE#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Noelia Argentina ORTEGA

				2023-08-31T14:36:02-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1333-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 1 de Septiembre de 2023
		2023-08-31T14:43:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-01T11:21:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-01T11:21:30-0300
	GDE UNC




